
Rio Grande do Norte , 29 de Março de 2022     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XIII | Nº 2747 
 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    623 

Total da Despesa: 36.000,00 0,00 
Ação: 2.104 - Prog. Saúde Escola - PSE - BL. AT. Basic/ FMS 
Despesa 1351 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros  Pessoa Física 
Fonte de recurso: 15001002 - Recursos não vinculados de Impostos- Despesas com ASPS - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28/03/2022 145766 Redução da Despesa     2.000,00 
Total da Despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 2.105 - Prog. Ag. Comun. Saúde - PACS - BL. AT/ FMS 
Despesa 1356 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 15001002 - Recursos não vinculados de Impostos- Despesas com ASPS - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28/03/2022 145767 Redução da Despesa     2.000,00 
Total da Despesa: 0,00 2.000,00 
Ação: 2.106 - Prog. Saúde Família - BL. At. Bas - PSF/FMS 
Despesa 1363 - 3.3.90.14.00 - Diárias  Civil 
Fonte de recurso: 15001002 - Recursos não vinculados de Impostos- Despesas com ASPS - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28/03/2022 145768 Redução da Despesa     2.000,00 
Total da Despesa: 0,00 2.000,00 
Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa: 75 - Saúde 
Ação: 2.9 - Manutenção Fundo Municipal de Saúde 
Despesa 1387 - 3.3.90.14.00 - Diárias  Civil 
Fonte de recurso: 15001002 - Recursos não vinculados de Impostos- Despesas com ASPS - 0.1.02 
Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
28/03/2022 145761 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 12.200,00   
Total da Despesa: 12.200,00 0,00 
Total da Unidade Orçamentária: 168.200,00 168.200,00 
Total do Órgão Orçamentário: 168.200,00 168.200,00 
Total do Fundamento: 171.500,00 171.500,00 
Total Geral: 171.500,00 171.500,00 

Publicado por: 
Caio César de Medeiros 

Código Identificador:53D02183 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL 

 
RECURSOS HUMANOS 

DECRETO SUPLEMENTAR Nº. 148/2022 SÃO MIGUEL/ RN, 01 DE FEVEREIRO DE 2022. 
 
Decreto Suplementar Nº. 148/2022 São Miguel/ RN, 01 de fevereiro de 2022. 
  

SUPLEMENTAÇÃO E REDUÇÃO DE DESPESA. 
  
O Prefeito Municipal de São Miguel/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA: 

trinta e dois mil e quatrocentos reais), 
mediante suplementação das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente, sob as rubricas em anexo: 
Art. 2º. Os recursos necessários à execução deste decreto correrão por conta da: 
I - Anulação parcial das dotações orçamentárias consignadas no orçamento vigente sob as rubricas abaixo especificadas. 
II - Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior. 
III - Excesso de arrecadação a verificar no corrente exercício. 
IV  Reserva de Contingência. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação com seus efeitos a partir de 01/02/2022, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de São Miguel/RN, 01 de fevereiro de 2022. 
  
CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 
  
ANEXO 
RELAÇÃO DE ALTERAÇÕES ORÇAMENTARIA 
Suplementação 
  
Fonte de Suplementação: Anulação de Despesa 
2 - Prefeitura Municipal 
de São Miguel           

  2002 - Secretaria da Administração, Finanças, 
Planejamento e Orçamento         

    2.297 - Manutenção das Atividades da Administração, Finanças, 
Planejamento e Orçamento.       

      527 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
100 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 50.000,00 

  2003 - Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo         

    2.255 - Manutenção do FUNDEB 30% Fundamental       

      173 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
119 R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 



Rio Grande do Norte , 29 de Março de 2022     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XIII | Nº 2747 
 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    624 

    2.259 - Manutenção do Programa Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar - PNATE Fundamental       

      411 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
115 R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 240.000,00 
  2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano         
    2.291 - Manutenção das Atividades de Serviços Urbanos       

      653 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
100 R$ 200.000,00 

      656 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 R$ 250.000,00 

      658 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e 
Restituições 

Fonte: 
100 R$ 35.000,00 

Total da Ação: R$ 485.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 485.000,00 
3 - Secretaria de Saúde           
  3008 - Fundo Municipal de Saúde         
    1.24 - Repasse Financeiro a Municípios       

      2068 - 3.3.40.41.00 - Contribuições Fonte: 
100 R$ 8.000,00 

Total da Ação: R$ 8.000,00 
    2.280 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde       

      357 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
100 R$ 40.000,00 

Total da Ação: R$ 40.000,00 
    2.284 - Manutenção do Programa Mais Médicos       

      486 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios 
Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte: 
100 R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 

    2.289 - Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de 
Saúde - ACS       

      2071 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas  Pessoal Civil 

Fonte: 
100 R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 
    2.292 - Manutenção das Atividades da Saúde Bucal - SB       

      443 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
114 R$ 67.000,00 

Total da Ação: R$ 67.000,00 

    2.298 - Manut. das Ativ. Média e Alta Complexidade Ambul. e 
Hospitalar - MAC       

      2085 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas  Pessoal Civil 

Fonte: 
100 R$ 200.000,00 

Total da Ação: R$ 200.000,00 
    2.299 - Centro de Apoio Psicossocial - CAPS       

      2090 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas  Pessoal Civil 

Fonte: 
100 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 
    2.302 - Manutenção do Programa da Vigilância Sanitária       

      2099 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 R$ 4.000,00 

Total da Ação: R$ 4.000,00 
    2.304 - Manutenção das Atividades da Saúde da Família - SF       

      494 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo Fonte: 
114 R$ 4.000,00 

      2084 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 R$ 130.000,00 

Total da Ação: R$ 134.000,00 
    2.372 - ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID 19       

      2022 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
201 R$ 100.000,00 

Total da Ação: R$ 100.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 807.000,00 
4 - Fundo Municipal de 
Assistência Social           

  4009 - Fundo Municipal de Assistência Social         
    2.272 - Concessão de Benefícios Evetuais       

      109 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou 
Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte: 
100 R$ 23.000,00 

Total da Ação: R$ 23.000,00 

    2.273 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Proteção 
Social Básica- CRAS/SCFV       

      2111 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e 
Vantagens Fixas  Pessoal Civil 

Fonte: 
100 R$ 50.000,00 

Total da Ação: R$ 50.000,00 

    2.276 - Manutenção das Atividades de Apoio a Organização e 
Gestão do SUAS       

      2124 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros  Pessoa Jurídica 

Fonte: 
100 R$ 77.400,00 

Total da Ação: R$ 77.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 150.400,00 

Valor total Suplementado:  R$ 
1.732.400,00 

Redução 
2 - Prefeitura Municipal 
de São Miguel           

  2003 - Secretaria da Educação, Cultura, 
Esporte e Turismo         

    1.48 - Construção, Ampliação, Reforma, Reparação e Adequação 
de Espaços Esportivos e Culturais       

      1239 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 149.000,00 

Total da Ação: R$ 149.000,00 

    1.49 - Construção, Reforma, Ampliação, Reparação e Adequação 
da Estrutura Física da Educação Básica       



Rio Grande do Norte , 29 de Março de 2022     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte      ANO XIII | Nº 2747 
 

www.diariomunicipal.com.br/femurn                                                                                    625 

      1243 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 99.000,00 

    1.87 - Construção, Ampliação e Reforma de espaços para 
eventos.       

      1256 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 79.000,00 

Total da Ação: R$ 79.000,00 
    1.89 - Contrução, Ampliação e reforma de áreas turísticas       

      1262 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 59.000,00 

Total da Ação: R$ 59.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 386.000,00 
  2006 - Secretaria de Desenvolvimento Urbano         

    1.10 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Açude Pessoa 
de São Miguel       

      872 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 49.000,00 

Total da Ação: R$ 49.000,00 

    1.11 - Conclusão e melhoria da infraestrutura do Parque da 
Lagoa       

      909 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 99.000,00 

Total da Ação: R$ 99.000,00 
    1.16 - Construção de mirante       

      972 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 79.000,00 

Total da Ação: R$ 79.000,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 227.000,00 

  2007 - Secretaria de Desenvolvimento Rural e 
Meio Ambiente         

    1.7 - Construção e ampliação de açudes e barragens       

      1518 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações Fonte: 
124 R$ 119.400,00 

Total da Ação: R$ 119.400,00 
Total da Unidade Orçamentária: R$ 119.400,00 
  2999 - Reserva de Contingência         
    1.9999 - Reserva de Contingência       

      1939 - 9.9.90.99.00 - A Classificar Fonte: 
100 

R$ 
1.000.000,00 

Total da Ação: R$ 
1.000.000,00 

Total da Unidade Orçamentária: R$ 
1.000.000,00 

Valor total Reduzido:  R$ 
1.732.400,00 

  
CELIO GONCALVES DE QUEIROZ 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Flazico Thiago Diógenes Rêgo 

Código Identificador:95DA729C 
 

SETOR DE CONTABILIDADE 
RREO - I BO - BALANÇO ORÇAMENTARIO 

 
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Período de referência: Janeiro a Fevereiro 2022/Bimestre Janeiro-Fevereiro 
  
RREO  do inciso II e § 1º) Em Reais 

RECEITAS PREVISÃO 
INICIAL 

PREVISÃO 
ATUALIZADA 
(a) 

RECEITAS REALIZADAS 
SALDO 
(a-c) No Bimestre 

(b) 
% 
(b/a) 

Até o Bimestre 
(c) 

% 
(c/a) 

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 74.557.357,66 74.557.357,66 14.063.114,48 18,86 14.063.114,48 18,86 60.494.243,18 
RECEITAS CORRENTES 69.090.586,66 69.090.586,66 13.613.583,48 19,70 13.613.583,48 19,70 55.477.003,18 
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 3.681.200,00 3.681.200,00 685.101,12 18,61 685.101,12 18,61 2.996.098,88 
Impostos 3.132.000,00 3.132.000,00 610.896,94 19,51 610.896,94 19,51 2.521.103,06 
Taxas 544.200,00 544.200,00 74.204,18 13,64 74.204,18 13,64 469.995,82 
Contribuição de Melhoria 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 
CONTRIBUIÇÕES 5.168.500,00 5.168.500,00 582.155,37 11,26 582.155,37 11,26 4.586.344,63 
Contribuições Sociais 4.468.500,00 4.468.500,00 417.794,96 9,35 417.794,96 9,35 4.050.705,04 
Contribuições Econômicas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 700.000,00 700.000,00 164.360,41 23,48 164.360,41 23,48 535.639,59 
RECEITA PATRIMONIAL 1.707.205,00 1.707.205,00 184.397,27 10,80 184.397,27 10,80 1.522.807,73 
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Valores Mobiliários 1.707.205,00 1.707.205,00 184.397,27 10,80 184.397,27 10,80 1.522.807,73 
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Exploração de Recursos Naturais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Exploração do Patrimônio Intangível 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Cessão de Direitos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Demais Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA AGROPECUÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITA DE SERVIÇOS 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte 5.000,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000,00 


